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진안초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 987,505 965,077 22,428 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -836 9,204 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,310 297,995 30.2

기본적 교육활동 -5,157 130,725 13.2

선택적 교육활동 23,790 277,282 28.1

교육활동 지원 4,514 87,132 8.8

학교 일반운영 -2,193 185,167 18.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 45,586 4.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,527 858,009 86.9

이전수입 기타이전수입 6,000 33,220 3.4

자체수입 학부모부담수입 -6,522 42,700 4.3

자체수입 행정활동수입 3,423 6,223 0.6

기타수입 전년도이월금 0 1,767 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 936,815 911,288 25,527

1.지방자치단체이전수입 45,586 45,586 0

1.교육경비보조금 45,586 45,586 0

1.기초지방자치단체전입금 45,586 45,586 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,586 45,586 0

2.지방교육행정기관이전수입 858,009 838,482 19,527

1.교육비특별회계전입금수입 858,009 838,482 19,527

1.교육비특별회계전입금 858,009 838,482 19,527

1.학교운영비전입금 286,995 286,995 0

2.목적사업비전입금 571,014 551,487 19,527
(성립전_2추)학교급식운반차량 운영비 : 

940,000원 * 1개교 =
940,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -8,500,000원 * 

1개교 =
-8,500,000

테마식 현장체험학습비 : -364,000원 * 1개교 

=
-364,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 6,475,000

원 * 1개교 =
6,475,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

수업나눔 실천교사제 : -1,000,000원 * 1개교 

=
-1,000,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

413,000원 * 1개교 =
413,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

580,000원 * 1개교 =
580,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

272,000원 * 1개교 =
272,000

(성립전_2추)예술대회 참가 경비 : 1,335,000

원 * 1개교 =
1,335,000

(성립전_2추)예술대회 참가 경비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)제3회 전라북도 체육영재 선발대

회 참가비 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간연장 운영 안전

관리비 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_2추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 8,400,000원 * 1개교 =
8,400,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)전북학교예술교육페스티벌 관람학

교 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

37,000원 * 1개교 =
37,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)에듀테크 멘토링 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 동계 강

화훈련비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

3.기타이전수입 33,220 27,220 6,000

1.학교회계간이전수입 15,210 15,210 0

1.다른학교회계전입금 15,210 15,210 0

1.다른학교회계전입금 15,210 15,210 0

2.기타공공이전수입 18,010 12,010 6,000

1.기타공공지원금 18,010 12,010 6,000

1.기타공공지원금 18,010 12,010 6,000
(성립전_2추)전북도민체육대회 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.자체수입 48,923 52,022 -3,099

1.학부모부담수입 42,700 49,222 -6,522

1.수익자부담수입 42,700 49,222 -6,522

1.급식비 42,700 39,772 2,928

1.급식비 25,900 25,900 0

2.우유급식비 16,800 13,872 2,928
우유급식비 : (800원*140명*150일)-13,872,000

원=
2,928,000

2.현장체험학습비 0 9,450 -9,450

1.현장체험학습비 0 9,450 -9,450 수학여행비 : 0원-9,450,000원= -9,450,000

3.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 6,223 2,800 3,423

1.사용료및수수료 1,623 500 1,123

1.사용료및수수료 1,623 500 1,123

1.사용료 1,623 500 1,123 강당사용료 : 112,300원*10회= 1,123,000

2.기타행정활동수입 4,600 2,300 2,300

1.이자수입 4,200 2,000 2,200

1.이자수입 4,200 2,000 2,200 이자수입 : 550,000원*4회= 2,200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 400 300 100

1.기타행정활동수입 400 300 100 기타행정활동수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 1,767 1,767 0

1.전년도이월금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

1.순세계잉여금 1,767 1,767 0

세입합계 987,505 965,077 22,428
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,204 10,040 -836

1.교직원 복지 및 역량강화 9,204 10,040 -836

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 6,504 7,340 -836

1.동호회지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비(목)

 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.교육과정워크숍 4,504 5,200 -696

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,304 3,000 -696
워크숍출장비 : (57,420원*14

명)-1,500,000원=
-696,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교직원생일기념경비 0 1,140 -1,140

1.교직원복지비 0 1,140 -1,140 교직원 생일기념경비 : 0원-1,140,000원= -1,140,000

5.학교자치운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 297,995 295,685 2,310

1.급식 관리 249,051 243,559 5,492

1.학교급식운영 249,051 243,559 5,492

1.조리원인건비 216 216 0

1.공무직인건비 216 216 0

2.급식재료구입비 194,691 194,691 0

1.급식용식재료비 194,691 194,691 0

3.우유급식비 16,800 13,872 2,928

1.우유급식비 16,800 13,872 2,928
우유비 : (800원*140명*150일)-13,872,000

원=
2,928,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식운영비 26,531 26,406 125

1.일반수용비 17,550 17,550 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 1,496 1,496 0

4.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

5.교육운영비 360 360 0

5.대체인건비 2,337 838 1,499

1.기간제근로자인건비 2,337 838 1,499
(성립전_2추)대체인건비(목) : 272,000원

*1교=
272,000

(성립전_2추)대체인건비(목) : 412,100원

*1교=
413,000

(성립전_2추)대체인건비(목) : 233,760원

*1교=
234,000

(성립전_2추)대체인건비(목) : 579,040원

*1교=
580,000

6.급식차량운영비(목) 2,165 1,225 940

1.일반수용비 1,165 225 940 (성립전_2추)차량수리비 : 188,000원*5회= 940,000

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 500 500 0

7.급식기구구입비(목) 6,311 6,311 0

1.비품구입비 6,311 6,311 0

2.보건관리 24,697 36,316 -11,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,847 22,666 -8,819

1.학생건강검사 1,457 1,776 -319

1.학생복지비 1,457 1,776 -319
학생 병원 건강검사 : ((17,800원*60

명)+(34,780원*7명))-1,600,000원=
-288,000

학생 별도검사 : (1,100원*131명)-176,000

원=
-31,000

2.보건실운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 300 300 0

3.직무연수 440 440 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 440 440 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교(목) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

5.여학생 위생용품 지원(목) 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.방역활동자원봉사자운영비(목) 0 8,500 -8,500

1.여비 0 8,500 -8,500 자원봉사자 활동비 : 0원-8,500,000원 = -8,500,000

7.보건실 환경개선물품(목) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

8.심폐소생술 실습교육교구 구입비(목)2,750 2,750 0

1.비품구입비 2,750 2,750 0

2.학교환경위생관리 10,850 13,650 -2,800

1.먹는물관리 2,820 3,420 -600

1.일반수용비 2,820 3,420 -600
정수기위탁관리용역비 : (200,000원*12

월)-3,000,000원=
-600,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 950 3,150 -2,200

1.일반수용비 950 3,150 -2,200
코로나19 방역소독 : (200,000원*1

회)-2,400,000원=
-2,200,000

4.공기정화장치 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.다꿈사랑방학교(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.학생복지 19,247 10,810 8,437
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지농어촌연계학교운영비(목) 4,400 4,400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.학생복지비 1,400 1,400 0

2.교육복지안전망운영비(목) 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 14,247 5,810 8,437

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.통학차량(임차)운영 4,210 4,210 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.기타공공요금 360 360 0

3.전북에듀페이 입학지원금(목) 8,400 0 8,400

1.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_2추)신입생입학지원금 : 300,000

원*28명=
8,400,000

4.특수교육대상학생 통학비(목) 37 0 37

1.학생복지비 37 0 37
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비(1km

당) : 200원*1명*2회*92일=
37,000

3.기본적 교육활동 130,725 135,882 -5,157

1.교과 활동 67,889 63,006 4,883

1.교과활동지원 32,756 33,256 -500

1.학습준비물구입 7,920 7,920 0

1.학습준비물 7,920 7,920 0

2.보결수업관리 3,000 2,500 500

1.기타수당 3,000 2,500 500
보결수당 : (20,000원*5명*30

회)-2,500,000원=
500,000

3.교과용도서지원(분배경비) 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

4.맞춤형학습지원학교(두드림학교) 8,500 8,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,500 7,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.맞춤형학습지원(교육지원청) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.교과보충 프로그램 운영(목) 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.수업나눔실천교사제 운영(목) 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 150 -150 연수비 : 0원-150,000원= -150,000

2.교육운영비 0 550 -550 도서구입비 : 0월-300,000원= -300,000

재료구입비 : 0원-250,000원= -250,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 협의회비 : 0원-300,000원= -300,000

8.한글책임교육 방학캠프 운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 12,283 12,500 -217

1.교과운영 2,283 2,500 -217

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.비품구입비 383 600 -217
과학비품구입 : (383,000원*1종)-600,000

원=
-217,000

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 968 768 200 교직원 연수비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 8,632 8,832 -200 교직원연수비 : 0원-200,000원= -200,000

3.일반업무추진비 400 400 0

3.체육 교과활동 14,550 9,450 5,100

1.교과운영 6,150 1,050 5,100

1.교직원복지비 500 500 0

2.비품구입비 5,650 550 5,100 축구골대 구입 : 1,950,000원*2개= 3,900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

농구골대 구입 : 600,000원*2개= 1,200,000

2.학교스포츠클럽활동비(목) 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.예술 교과활동 500 0 500

1.전북학교예술교육페스티벌관람학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1대= 500,000

5.외국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영어학습 프로그램 운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,980 2,500 480
학급용품 및 교재교구구입 : 80,000원*6종

=
480,000

2.비품구입비 520 1,000 -480 책상구입 : (520,000원*1종)-1,000,000원= -480,000

2.창의적 체험활동 62,836 72,876 -10,040

1.자율활동 44,864 45,090 -226

1.학생회활동지원 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.학예회 2,274 3,000 -726

1.교육운영비 2,274 3,000 -726
학습발표회 행사용품 : (189,500원*12학

급)-3,000,000원=
-726,000

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.진안교육협력지구사업(목) 2,500 2,500 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 2,032 2,032 0

5.사계절 마을나들이(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.초등 교사교육과정 실천 지원비(목) 8,800 8,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 7,800 7,800 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

7.탄소중립 실천학교(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.목적사업업무추진비 832 832 0

8.마을교육과정운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.마을교육생태계활성화(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

10.에듀테크 멘토링(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)멘토링 운영비 : 100,000원*5

명=
500,000

2.현장체험학습활동 12,472 22,286 -9,814

1.수학여행 600 10,050 -9,450

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 0 9,450 -9,450 간식비등기타경비(수) : 0원-1,050,000원= -1,050,000

숙식료(수) : 0원-3,000,000원= -3,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

임차료(수) : 0원-3,900,000원= -3,900,000

체험비(수) : 0원-1,500,000원= -1,500,000

2.현장학습 1,160 1,160 0

1.연료비 960 960 0

2.여비 200 200 0

3.현장체험학습비(보조) 5,476 5,476 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0

4.수학여행지원비(목) 5,236 5,600 -364

1.교육운영비 5,236 5,600 -364 숙식비 : (52,500원*28명)-1,736,000원= -266,000

여행자보험료및예비비 : (165,130원*1

회)-264,000원=
-98,000

3.진로활동 5,500 5,500 0

1.진로교육운영비(목) 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 277,282 253,492 23,790

1.방과후학교 운영 91,229 82,754 8,475

1.방과후학교운영 48,620 47,420 1,200

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.방과후학교운영비(보조) 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.방과후학교운영비(목) 24,000 24,000 0

1.운영수당 19,490 19,490 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,410 2,410 0

4.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.방과후학교운영비(육영) 5,920 5,920 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,920 5,920 0

5.대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

6.특수방과후학교운영(목) 4,500 3,300 1,200

1.교육운영비 4,500 3,300 1,200
(성립전_2추)외부기관 방과후학교 운영비

 : 100,000원*4명*3월=
1,200,000

2.돌봄교실운영 42,609 35,334 7,275

1.돌봄교실운영 40,009 33,534 6,475

1.운영수당 20,470 20,470 0

2.전기요금 330 330 0

3.교육운영비 19,209 12,734 6,475
(성립전_2추)간식비(목) : (2,000원*41명

*78일)+79,000원=
6,475,000

4.대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

5.돌봄교실 안전관리비(목) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_2추)시간연장운영 안전관리비 : 

400,000원*2실=
800,000

2.독서활동 11,120 11,120 0

1.독서활동운영 11,120 11,120 0

1.도서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 2,200 2,200 0

2.도서관운영 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.비품구입비 200 200 0

3.책꾸러미지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.저자에게듣는책이야기(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,138 1,138 0

2.교육운영비 62 62 0

5.학부모 독서 동아리(목) 720 720 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 624 624 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

6.사제동행 학생책쓰기 학습공동체 운영비(목)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목) 110 110 0

1.여비 110 110 0

3.교기육성 174,833 159,518 15,315

1.교기운영 174,833 159,518 15,315

1.육상부운영 11,875 9,475 2,400

1.기간제근로자인건비 4,575 4,575 0

2.여비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 2,900 500 2,400 훈련비 : 80,000원*15명*2회= 2,400,000

2.오케스트라운영 28,223 28,223 0

1.운영수당 24,300 24,300 0

2.전기요금 1,615 1,615 0

3.교육운영비 2,105 2,105 0

4.기간제근로자법정부담금 203 203 0

3.육상부지도자인건비 46,420 46,420 0

1.기간제근로자인건비 41,221 41,221 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 4,549 4,549 0

4.학교오케스트라운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,050 4,050 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.학교오케스트라운영비(육영) 5,990 5,990 0

1.운영수당 5,990 5,990 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교오케스트라운영(맞춤형보조) 25,110 25,110 0

1.운영수당 25,110 25,110 0

7.학교오케스트라운영(전북의별보조)15,000 15,000 0

1.운영수당 15,000 15,000 0

8.육성종목교통비(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.육성종목운영비(목) 10,000 8,500 1,500

1.교육운영비 10,000 8,500 1,500
(성립전_2추)하반기 특별훈련비(목) : 

100,000원*15명=
1,500,000

10.전국소년체육대회훈련비(목) 7,300 5,300 2,000

1.교육운영비 7,300 5,300 2,000
(성립전_2추)제53회 전국소년체육대회 동

계 강화훈련비 : 200,000원*10명=
2,000,000

11.하계강화훈련비(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

12.체육영재 선발대회 참가비(목) 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*2명=
80,000

13.도민체육대회 출전경비(보조) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_2추)식비 : 10,000원*20명*8식= 1,600,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*20명*3일= 600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*2회*3

일=
600,000

(성립전_2추)유니폼 구입 : 160,000원*20

명=
3,200,000

14.예술대회 참가 경비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)차량임차비 : 660,000원*1대= 660,000

(성립전_2추)식비및간식비 : (14,000원*45

명*2회)+(2,000원*40명)=
1,340,000

15.예술교육 페스티벌 참가 운영비(목)1,335 0 1,335

1.교육운영비 1,335 0 1,335 (성립전_2추)차량임차비 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_2추)식비및간식비 : (15,000원*44

명)+(4,000원*44명-1,000원)==
835,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

5.교육활동 지원 87,132 82,618 4,514

1.교무업무 운영 11,508 11,688 -180

1.교무학사운영 11,508 11,688 -180

1.교무학사운영 4,300 4,480 -180

1.일반수용비 1,620 1,800 -180
교원안심번호서비스 : (10,000원*2

회)-1,200,000원=
-1,180,000

(성립전_2추)교원안심번호 녹음기 설치

(목) : 200,000원*5대=
1,000,000

2.교육운영비 2,680 2,680 0

2.교육활동홍보 858 858 0

1.교육운영비 858 858 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.입학식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

5.졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.생활지도운영 25,694 28,100 -2,406

1.학생생활상담지도 17,720 18,950 -1,230

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 1,730 -1,230

1.교육운영비 500 1,730 -1,230
또래상담 운영 : (30,000원*8회)-480,000

원=
-240,000

정서행동특성검사 지원 : (150,000원*1

회)-300,000원=
-150,000

소모품 구입 : (50,000원*4회)-400,000원= -200,000

집단프로그램운영 : (3,000원*20명*4

회)-480,000원=
-240,000

상담실 행사진행 : (5,000원*80

명)-800,000원=
-400,000

3.인성교육(목) 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.상담실운영비(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 7,589 8,550 -961

1.안심알리미서비스 1,589 2,550 -961

1.일반수용비 1,589 2,550 -961
안심알리미서비스이용료 : (794,200원*2분

기)-2,550,000원=
-961,000

2.학교폭력예방교육(목) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학교폭력예방연극(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.찾아가는 학급단위 관계개선 운영비(목)750 750 0

1.운영수당 130 750 -620 강사비 : (130,000원*1명)-750,000원= -620,000

2.교육운영비 620 0 620
학급별 관계개선 운영비 : (50,000원*12학

급)+20,000원=
620,000

3.학생안전교육 385 600 -215

1.안전교육 385 600 -215

1.교육운영비 385 600 -215
119안전체험관입장료 : (38,500원*10학

급)-600,000원=
-215,000

3.학습지원실 운영 19,620 19,620 0

1.정보화실운영 19,620 19,620 0

1.학교정보화지원 9,640 9,640 0

1.일반수용비 9,640 9,640 0

2.학교 무선망 구축(목) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

4.교육여건 개선 30,310 23,210 7,100

1.교육환경개선 30,310 23,210 7,100

1.교실환경개선 10,600 3,500 7,100

1.비품구입비 10,600 3,500 7,100
정수기 구입(본관2,3층) : 2,900,000원*2

대=
5,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

냉장고 구입(관사) : 1,300,000원*1대= 1,300,000

2.전자태크(RFID) 기반 물품관리 운영9,710 9,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교틈새공간 물품비(목) 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.스마트칠판 보급사업비(목) 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 185,167 187,360 -2,193

1.학교기관 운영 38,616 34,146 4,470

1.부서기본운영 38,616 34,146 4,470

1.교장실운영 8,236 8,236 0

1.일반업무추진비 5,200 5,200 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 27,880 23,410 4,470

1.일반수용비 6,000 5,400 600
각종검사 수수료 : (100,000원*12

회)-600,000원=
600,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 16,200 12,000 4,200
관내외출장여비 : (20,000원*35명*22

회)-11,200,000원=
4,200,000

4.교직원복지비 2,380 2,710 -330
교직원 연수비 : (150,000원*7명)-500,000

원=
550,000

특근매식비 : (8,000원*10회)-960,000원= -880,000

5.기간제근로자법정부담금 500 500 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설 장비 유지 137,051 143,714 -6,663

1.학교시설장비유지 137,051 143,714 -6,663

1.공공요금및제세공과금 44,738 56,521 -11,783
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 32,810 42,793 -9,983
전기요금 : (1,359,210원*12

월)-26,293,520원=
-9,983,000

2.상하수도료 3,000 4,800 -1,800
상하수도요금(급식소포함) : (250,000원

*12월)-4,800,000원=
-1,800,000

3.기타공공요금 8,928 8,928 0

2.시설관리용역 14,796 16,376 -1,580

1.일반수용비 14,796 16,376 -1,580
건물안전진단 : (1,200,000원*2

회)-3,000,000원=
-600,000

물탱크청소 : 0원-500,000원= -500,000

소방시설관리용역비 : (200,000원*12

월)-2,880,000원=
-480,000

3.시설일반관리 31,011 24,311 6,700

1.공무직인건비 913 1,913 -1,000
초과근무수당 : (9,130원*5시간*20

일)-1,913,000원=
-1,000,000

2.일반수용비 29,998 22,298 7,700
시설소규모수선 : (761,500원*20

회)-8,130,000원=
7,100,000

전자계약수수료 : (110,000원*10

월)-500,000원 =
600,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.화장실관리 5,452 5,452 0

1.일반수용비 5,452 5,452 0

5.학교여건개선사업비(목) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

6.교육시설 안전인증 사업비(목) 6,054 6,054 0

1.일반수용비 6,054 6,054 0

3.학교운영 협력 9,500 9,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 8,500 8,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.교통관련 학부모안전도우미회(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 100 100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

3.학교폭력관련 학부모안전도우미회(목)3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

세출합계 987,505 965,077 22,428
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